2 Cosmópolis, 11 de setembro de 2025  Ano IX Edição 2002Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

SEMANÁRIO MUNICIPAL

AVISO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2025; TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão menor preço; OBJETO:
Registro de Preço para a Contratação de Prestador de Serviço de Tornearia em Geral. Recebimento do
cadastro de propostas iniciais: 11/09/2025 às 09:00h; abertura das propostas iniciais as 09:00h e início do
pregão (fase competitiva) as 09:01 horas do dia 26/09/2025. O Edital completo poderá ser obtido no Setor
de Divisão de Suprimentos na Rua Ramos de Azevedo, nº 350 – 3º andar, Centro, Cosmópolis-SP, das 8:00
às 16:00 horas, através de solicitação no e-mail compras@cosmopolis.sp.gov.br, pelo site
www.cosmopolis.sp.gov.br, www.novobbmnet.com.br e PNCP. Para todas as referências de tempo será
observado o horário de Brasília (DF).

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: AMB Distribuidora
de Medicamento e Materiais Hospitalares Ltda – Contrato LT N°: 071/2025; - Valor R$
4.000,00; ASSINATURA: 01/09/2025;
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: Evotech Importação
e Exportação de Equipamentos Médico-Odontológicos Ltda – Contrato LT N°: 072/2025; -
Valor R$ 18.900,00; ASSINATURA: 01/09/2025;
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: F5 Distribuidora
Ltda – Contrato LT N°: 073/2025; - Valor R$ 1.600,00; ASSINATURA: 01/09/2025;
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: M. Carrega
Comércio de Produtos Hospitalares Ltda – Contrato LT N°: 074/2025; - Valor R$ 5.572,00;
ASSINATURA: 01/09/2025;
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: Medsystem
Equipamentos Médicos Ltda – Contrato LT N°: 075/2025; - Valor R$ 7.576,00;
ASSINATURA: 01/09/2025;
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: Pietra Odonto
Importação e Distribuição Ltda – Contrato LT N°: 077/2025; - Valor R$ 5.200,00;
ASSINATURA: 01/09/2025;
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: Silvio Vigido ME –
Contrato LT N°: 078/2025; - Valor R$ 49.662,00; ASSINATURA: 01/09/2025;
OBJETO: Aquisição de equipamentos odontológicos permanentes para as Unidades Básicas
de Saúde e Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) do município de Cosmópolis/SP.

Cosmópolis/SP, 10 de setembro de 2025
Antonio Claudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Departamento de Compras e Licitações

Telefone: (19) 3812-9860
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br

3Cosmópolis, 11 de setembro de 2025  Ano IX Edição 2002Semanário Oficial

FINANÇAS

QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA

 JUSTIFICATIVA À QUEBRA DA ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS

 Nos termos do artigo 5º da Lei Federal nº 8.666/93, e suas posteriores alterações,
fica justificada a quebra da Ordem Cronológica de Pagamentos, por se tratar
o pagamento das despesas abaixo relacionadas de condição imprescindível
ao prosseguimento das ações governamentais da Administração do Município
de Cosmópolis, motivos pelos quais se justifica esta Quebra de Ordem
Cronológica, devendo ser saldadas as despesas adiante descritas:

 Fornecedor: Jade AZ Comercial de Alimentos Eireli

 Nota de Liquidação: 3466/2025,3584/2025 e 3699/2025

Valor: R$ 119.763,70

Registre-se e Publique-se. Logo após, efetue-se o pagamento.

Cosmópolis/SP, 11 de setembro de 2025.

Antonio Cláudio Felisbino Junior

 Prefeito Municipal

 	4 Cosmópolis, 11 de setembro de 2025  Ano IX Edição 2002Semanário Oficial

QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA

 JUSTIFICATIVA À QUEBRA DA ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS

 Nos termos do artigo 5º da Lei Federal nº 8.666/93, e suas posteriores alterações,
fica justificada a quebra da Ordem Cronológica de Pagamentos, por se tratar
o pagamento das despesas abaixo relacionadas de condição imprescindível
ao prosseguimento das ações governamentais da Administração do Município
de Cosmópolis, motivos pelos quais se justifica esta Quebra de Ordem
Cronológica, devendo ser saldadas as despesas adiante descritas:

 Fornecedor: W & C Alimentos ltda

 Nota de Liquidação: 3460/2025, 3586/2025 e 3702/2025

Valor: R$ 121.542,70

Registre-se e Publique-se. Logo após, efetue-se o pagamento.

Cosmópolis/SP, 11 de setembro de 2025.

Antonio Cláudio Felisbino Junior

 Prefeito Municipal

5Cosmópolis, 11 de setembro de 2025  Ano IX Edição 2002Semanário Oficial

SAÚDE

1. Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 6199/2025 - Data de Protocolo: 12/08/2025
Razão Social: CLIMETRA - CLÍNICA MEDICA LTDA
CNPJ: 28.432.944/0001-57
Assunto: Alteração de Dados Cadastrais - Responsabilidade Legal.
Deferida em: 11/09/2025.

COSMÓPOLIS, Quinta-feira, 11 de setembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

 	6 Cosmópolis, 11 de setembro de 2025  Ano IX Edição 2002Semanário Oficial

2. Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 6200/2025 - Data de Protocolo: 12/08/2025
Razão Social: CLIMETRA - CLÍNICA MEDICA LTDA
CNPJ: 28.432.944/0001-57
Assunto: Alteração de Dados Cadastrais - Baixa de Responsabilidade Técnica.
Deferida em: 11/09/2025.

COSMÓPOLIS, Quinta-feira, 11 de setembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

7Cosmópolis, 11 de setembro de 2025  Ano IX Edição 2002Semanário Oficial

3. Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 6201/2025 - Data de Protocolo: 12/08/2025
Razão Social: CLIMETRA - CLÍNICA MEDICA LTDA
CNPJ: 28.432.944/0001-57
Assunto: Alteração de Dados Cadastrais - Assunção de Responsabilidade
Técnica.
Deferida em: 11/09/2025.

COSMÓPOLIS, Quinta-feira, 11 de setembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

 	8 Cosmópolis, 11 de setembro de 2025  Ano IX Edição 2002Semanário Oficial

4. Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 6202/2025 - Data de Protocolo: 12/08/2025
Razão Social: CLIMETRA - CLÍNICA MEDICA LTDA
CNPJ: 28.432.944/0001-57
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.
Deferida em: 11/09/2025.

COSMÓPOLIS, Quinta-feira, 11 de setembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

9Cosmópolis, 11 de setembro de 2025  Ano IX Edição 2002Semanário Oficial

5. Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 6401/2025 - Data de Protocolo: 15/08/2025
Razão Social: AMOR SAUDE COSMOPOLIS LTDA
Atividade: Policlínica Médica
CNPJ: 41.412.892/0001-15
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.
Deferida em: 11/09/2025.

COSMÓPOLIS, Quinta-feira, 11 de setembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

 	10 Cosmópolis, 11 de setembro de 2025  Ano IX Edição 2002Semanário Oficial

6. Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 6366/2025 - Data de Protocolo: 15/08/2025
Razão Social: AMOR SAUDE COSMOPOLIS LTDA
Atividade: Posto de Coleta
CNPJ: 41.412.892/0001-15
Assunto: Alteração de Dados Cadastrais - Baixa de Responsabilidade Técnica.
Deferida em: 11/09/2025.

COSMÓPOLIS, Quinta-feira, 11 de setembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

11Cosmópolis, 11 de setembro de 2025  Ano IX Edição 2002Semanário Oficial

7. Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 6368/2025 - Data de Protocolo: 15/08/2025
Razão Social: AMOR SAUDE COSMOPOLIS LTDA
Atividade: Posto de Coleta
CNPJ: 41.412.892/0001-15
Assunto: Alteração de Dados Cadastrais - Assunção de Responsabilidade
Técnica.
Deferida em: 11/09/2025.

COSMÓPOLIS, Quinta-feira, 11 de setembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

 	12 Cosmópolis, 11 de setembro de 2025  Ano IX Edição 2002Semanário Oficial

8. Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 6369/2025 - Data de Protocolo: 15/08/2025
Razão Social: AMOR SAUDE COSMOPOLIS LTDA
Atividade: Posto de Coleta
CNPJ: 41.412.892/0001-15
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.
Deferida em: 11/09/2025.

COSMÓPOLIS, Quinta-feira, 11 de setembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

13Cosmópolis, 11 de setembro de 2025  Ano IX Edição 2002Semanário Oficial

9. Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 6307/2025 - Data de Protocolo: 14/08/2025
Razão Social: AMOR SAUDE COSMOPOLIS LTDA
Atividade: POLICLÍNICA ODONTOLÓGICA
CNPJ: 41.412.892/0001-15
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.
Deferida em: 11/09/2025.

COSMÓPOLIS, Quinta-feira, 11 de setembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

 	14 Cosmópolis, 11 de setembro de 2025  Ano IX Edição 2002Semanário Oficial

10.  Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 6307/2025 - Data de Protocolo: 14/08/2025
Razão Social: AMOR SAUDE COSMOPOLIS LTDA
Atividade: POLICLÍNICA ODONTOLÓGICA
CNPJ: 41.412.892/0001-15
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X
ODONTOLÓGICO INTRAORAL nº de série 00917161006-B.
Deferida em: 11/09/2025.

COSMÓPOLIS, Quinta-feira, 11 de setembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

15Cosmópolis, 11 de setembro de 2025  Ano IX Edição 2002Semanário Oficial

11.  Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 6307/2025 - Data de Protocolo: 14/08/2025
Razão Social: AMOR SAUDE COSMOPOLIS LTDA
Atividade: POLICLÍNICA ODONTOLÓGICA
CNPJ: 41.412.892/0001-15
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X
ODONTOLÓGICO INTRAORAL nº de série 01116188010-B
Deferida em: 11/09/2025.

COSMÓPOLIS, Quinta-feira, 11 de setembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

 	16 Cosmópolis, 11 de setembro de 2025  Ano IX Edição 2002Semanário Oficial

12.  Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 5225/2025 - Data de Protocolo: 08/07/2025
Razão Social: J.A.M. DO NASCIMENTO PANIFICADORA LTDA ME
CNPJ: 58.501.040/0001-05
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.
Deferida em: 10/09/2025.

COSMÓPOLIS, Quinta-feira, 11 de setembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

17Cosmópolis, 11 de setembro de 2025  Ano IX Edição 2002Semanário Oficial

13.  Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 6594/2025 - Data de Protocolo: 21/08/2025
Razão Social: SUPERMERCADOS CAVICCHIOLLI LTDA
CNPJ: 43.259.548/003189
Assunto: Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.
Deferida em: 11/09/2025.

COSMÓPOLIS, Quinta-feira, 11 de setembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2